

PPKE Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar Könyvtára

[Honlap](#)

Mi hol található meg 2022-től, a piliscsabai költözést követően?

(Dudás Anikó)

[Mi hol található meg 2022-től, a piliscsabai költözést követően?](#)

[Bevezető](#)

[A könyvtár a költözést követően](#)

[Szolgáltatási helyszínek](#)

[Külső raktári tárolás](#)

[Letétek külső intézményeknél](#)

[Gyakorlati útmutató](#)

[Kutatástámogatás](#)

[Felhasználóképzés](#)

[Fontosabb linkek a PPKE szolgáltatásaihoz](#)

[Más könyvtárak - lehetőségek](#)

[További könyvtárak - távolról is használhatók a fizetős tartalmak](#)

[Egyéb katalógus, keresőrendszer](#)

Bevezető

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar Könyvtára 1994-ben kezdte meg működését a Pázmány Egyetem újonnan alapított, Piliscsabára települő Bölcsészettudományi Karának (BTK) campusán. A társadalomtudományok ágazataiban is fejlődő kar 2012-től Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar elnevezést kap. 2013-ban hozzácsatolják az Esztergomban működő tanítóképzőt, mely az integráláskor a Pázmány Egyetem önálló kara. Az összeolvadás során a BTK könyvtára gyarapodott az esztergomi könyvtár helyiségeivel és gyűjteményeivel.

A BTK Könyvtárának alapvető feladata a Karon folyó oktatás és tudományos kutatás támogatása, a hallgatók tanulmányainak segítése minőségi szakirodalommal és más információforrásokkal, kiaknázva a könyvtári szolgáltatások változatos formáit és forrásait.

Szolgáltatásait saját gyűjteményére és online elérhető elektronikus információforrásokra építi, a saját könyv- és folyóirat-állományon kívül számos előfizetett online adatbázis egészíti ki a hagyományos könyvtári anyagot. Partnerkönyvtárakkal, valamint a hazai és nemzetközi könyvtári hálózattal együttműködve szélesíti a kutatási lehetőségek körét.

Gyűjteménye kb. 250.000 dokumentum. Tartalmilag a gyűjtőkör a Kar szakjainak megfelelően a bölcsészet- és társadalomtudományok ágazataira terjed ki, elsősorban azokra, amelyekre a képzések épülnek.

A fő gyűjtőköri szakterületek:

- Bölcsészettudományok: filozófia, vallástudomány, klasszika-filológia, történelem, régészet, művészettörténet, magyar és idegen nyelvű irodalom, irodalomtudomány és nyelvészet (főként angol, francia, német, olasz, spanyol, szlavisztika - lengyel és orosz -, kínai és más keleti nyelvek és kultúrák).
- Társadalomtudományok: kommunikáció, pszichológia, pedagógia, nemzetközi tanulmányok, politológia, szociológia.

A BTK hagyományos kiadványokból álló főgyűjteménye a korábbi piliscsabai telephelyről 2021 folyamán elköltözött. A volt piliscsabai campus *Bibliotheca* állományának mintegy háromnegyede, átmenetileg külső raktárba került, nem hozzáférhető.

A kari - és egyetemi - új könyvtár otthona Budapesten az V. kerületben épülő campuson lesz. A tervek szerint a Károlyi-palota korszerű, inspiráló, kellemes környezetben és térben várja majd néhány év múlva a tanulni, kutatni vágyó egyetemi és más polgárokat, érdeklődő látogatókat

A könyvtár a költözést követően

Részletesebb áttekintés, lehetőségek az átmeneti időszakra vonatkozóan (2022-től az új campus átadásáig)

Karunk könyvtára a korábbi piliscsabai telephelyről 2021 folyamán elköltözött. A volt piliscsabai campus *Bibliotheca* gyűjteményének mintegy háromnegyede külső raktári tárolóhelyre került, több évig nem lesz hozzáférhető.

A könyves állomány kereshető az online katalógusban; a költözés során megváltozott lelőhely- és hozzáférési információk átvezetésre kerültek a könyvtári katalógusban. Az őrzés helyéről, illetve a kiadvány aktuális elérhetőségéről a példányra vonatkozó információk tájékoztatnak.

Budapesten 15.000 kötetes kölcsönző áll rendelkezésre, melynek anyaga egyrészt a tanegységek elvégzését segíti a kötelező irodalom kölcsönzésével, másrészt a kutatási projektekhez szükséges speciális szakirodalmat, tudományos igényű szövegkiadásokat és forrásokat biztosítja oktatók, kutatók, doktoranduszok számára.

Budapesten, a képzési helyszínek intézeti helyiségeiben, tanári kézikönyvtárak létesültek, melyeket többnyire az oktatási munkához használnak.

A legfontosabb kurrens szakfolyóiratok nyomtatott vagy elektronikus formában érkeznek. A hazai és külföldi online adatbázisokból több ezer folyóirat és egyéb forrásanyag érhető el az egyetemi internetes hálózatról, illetve távoli, EduId / Shibboleth-bejelentkezéssel.

A Palotanegyedben épülő, leendő Pázmány-campus átadásáig több év telik el, ezért kiemelkedően fontos a kar képzéseinek szempontjából az online elérhető, elektronikus formátumok beszerzése és helytől független elérése.

A Karon született, 2017. év végéig megvédett szakdolgozatok bekötött példányai külső raktárban vannak, átmenetileg nem érhetőek el. 2018-tól elektronikus archívumban

tároljuk a szakdolgozatokat. Az e-dolgozatok megtekintésének feltételeiről és módjáról a könyvtári honlapon található ismertetés.

A doktori iskolák műhelyeiben készült PhD értekezések adatai felkerülnek az MTMT rendszerébe, az értekezések teljes szövege a megadott linkre kattintva, repozitóriumból érhető el. Az adatok, linkek párhuzamosan megvannak a kari könyvtári katalógusban is.

A kari könyvtári állománynak átmenetileg csak töredéke érhető el. Olvasóterem Budapesten nincs, a Sophianum pinceskönyvtárából azonban a kötelező irodalmat ki lehet kölcsönözni.

Szolgáltatási helyszínek

Budapest: A használható, aktív állomány az Egyetem diákjai és dolgozói számára Budapesten a *Sophianum* kölcsönzőből érhető el (Mikszáth Kálmán tér 1., pincésint).

Esztergom: Pedagógiai szakkönyvek, a tanító- és óvóképzést segítő gyűjtemény áll rendelkezésre. Az aktuális szolgáltatás változik a valós igények és kapacitás szerint, naprakész tájékoztatás a könyvtári honlapon érhető el.

A kiszolgálóhelyeken lehetőség van kölcsönzésre a szorgalmi- és vizsgaidőszakban is, munkanapokon, a honlapon közzétett nyitvatartási rend szerint.

Külső raktári tárolás

A korábbi piliscsabai telephelyről 2021-ben költözött ki a könyvtár. Az állomány túlnyomó többsége jelenleg nem használható, mivel külső raktárban került elhelyezésre. A volt piliscsabai campus *Bibliotheca* gyűjteményének mintegy háromnegyedét érinti az átmeneti, őrzési célú tárolás, ezek a gyűjteményrészek a tervezett *budapesti campus* megnyitásáig nem lesznek hozzáférhetők.

Letétek külső intézményeknél

Szintén átmeneti megoldásként, külső intézményhez, letétbe kerültek egyes kutatási célra fenntartott gyűjtemények. A piliscsabai campusról így egyes jelentősebb, mélységében és tartalmában is kivételes értéket képviselő, keresett kollekciók átmeneti őrzési helye a Piliscsabán található *Avicenna Intézet* (orientalisztika – arabisztika, hebraisztika, keleti kultúrák, kb. 4500 kötet). Emellett a *Moravcsik Gyula Intézet* is vállalta letét megőrzését, a szállítmányok raktározásának megszervezését a medievisztika és klasszika-filológia mintegy harmincezer köte számára.. Ez utóbbi intézmény tervezett, új épületének munkálatai késnek, a letét ezért raktári megőrzés alatt áll, nem érhető el..

Az *Avicenna Intézet* kezelésébe adott gyűjtemény kutatható az Intézet épületének könyvtárában, Piliscsabán. A kötetek az *Avicenna Intézet* katalógusából kereshetők, helyben tanulmányozhatók, az Intézet feltételei és könyvtárhasználati szabályzata szerint rendelkezésre állnak.

Avicenna Intézet, könyvtári honlap: <https://avicenna-kkki.hu/konyvtar/>

Gyakorlati útmutató

Online katalógus: <https://btk.ppke.hu/katalogus>

A gyűjtemény adatai az online katalógusban szerepelnek. A könyv bibliográfiai tételéhez kapcsolódó, annak egy példányát leíró adatelemek között – a vonatkozó részletek megjelenítésével válik láthatóvá az adott kötet lelőhelyére utaló információ. A „Gyűjtemény: „Sophianum/...” kezdetű feliratok jelzik a Sophianum pincehelyiségéből kikölcsönözhető műveket.

Sophinaum - kölcsönző, Budapest, Mikszáth tér 1. Pinceszint

Témakörök: Filozófia, pszichológia, pedagógia, szociológia, történelem, művészettörténet, magyar nyelv és irodalom, idegen nyelvek és kultúrák: angol, német, francia, olasz, spanyol, szlavisztika (orosz, lengyel).

Online katalógusban: Sophianum/.....

Például: Sophianum; Sophianum/Szociológia; Sophianum/Irodalomtudomány; Sophianum/Kommunikáció

Intézetek / tanszékek: kihelyezett gyűjtemények

Az adott intézet vagy tanszék ad felvilágosítást a használatról.

- Armenológia - a teljes gyűjtemény
- Nemzetközi és Politikatudományi Intézet (nemzetközi tanulmányok; politológia, kínai) - a teljes gyűjtemény
- Pszichológiai Intézet
- Régészettudományi Intézet - a teljes gyűjtemény
- Tanárképző Tanszék

Online katalógusban: Sophianum, ...[az intézet / tanszék neve], vagy csak a részleg neve

Például:

Sophianum, Politológia, Sophianum, NTK; Régészeti Intézet; Armenológia (intézet)

Nem elérhető gyűjtemények jelzetei:

Külső raktár, Raktár, Letét,

Kutatástámogatás

Az egyetemi könyvtárak szerepvállalásának új, jelentőségében kiemelkedően fontosá váló feladategyüttese a *kutatástámogatás (tudománymenedzsment, tudományszervezés)*.

Rendszeres adatbázis-karbantartás, tisztító műveletek, adatelem-szintű korrekciók és más elemzések, adatszolgáltatások tartoznak ide. A statisztikai, tudománymetriai kimutatások, jelentések, adatszolgáltatáshoz bekért kontroll-kimutatások és az intézményhez kapcsolható publikációk adatainak gondozásával a Könyvtár hozzájárul az intézményi tudásvagyont reprezentáló publikációs eredmények szakszerű nyilvántartásához, a Karon dolgozó oktatók, kutatók publikációs tevékenységének dokumentálásához, a publikációk láthatóságának növeléséhez.

A könyvtár szakmailag támogatja a magas szintű kutatási infrastruktúra fenntartására irányuló fejlesztéseket, a használói és használóközpontú alkalmazások integrálását.

MTMT: A Kar oktatóinak tudományos publikációs tevékenységre utaló adatokat a Könyvtár szakszerűen gondozza a Magyar Tudományos Művek Tára (MTMT) rendszerében. A publikációk adatai a kutatók – szerzők – saját kezűn viszik fel a rendszerbe, a könyvtár ellenőrzi, kiegészíti és egységesíti a bibliográfiai adatokat, gondoskodik az intézményi rendszer-adminisztrációs feladatokról. Az adatbázisban megadhatók a teljes dokumentumok internetes elérhetősége is, így a rendszer egyben segédeszköz az elérhető online szakirodalomhoz. A nyílt hozzáférésű (szabadon letölthető) cikkeket, könyvrészleteket vagy könyveket ikon jelöli, ezek közvetlenül megnyithatók a csatolt linkekkel.

Az MTMT elsődleges szerepe, hogy a tudományos alkotók műveinek nyilvántartásával, különféle bontásban, hiteles képet nyújtson a hazai tudományos eredményekről. A könyvtár a rendszeres kontrollmunkákon kívül személyes konzultációkkal segíti az oktatókat a pályázati rendszerekbe való adatátvitelénél. Eligazítást ad tudományometriai kérdésekben, hozzásegíti a kutatókat publikációs stratégia kialakításához.

A könyvtárosok segítik a nyílt hozzáférésű publikálás adminisztrációját, segédletekkel, konzultációkkal és más tevékenységekkel hozzájárulnak az intézményben született kutatási eredmények terjesztéséhez, nemzetközi láthatóságuk növeléséhez.

Tájékoztató weboldalak (PPKE)

- Magyar Tudományos Művek Tára, PPKE BTK, a Kar kutatóinak publikációs bibliográfiája. PPKE BTK - [intézményi publikációs bibliográfia](#)
- Tudományos információk

Felhasználóképzés

A diákok tanrendbe illesztett, vagy szabadon választható tantárgy keretében ismerkedhetnek meg közelebbről az irodalomkutatás módszereivel és forrásaival, az intézményben elérhető, előfizetett adatbázisok tartalmával és a keresési technikákkal. A foglalkozásokon közvetlen segítséget kapnak technikai kérdésekhez, vagy a keresési stratégiákhoz, a világhálón fellelhető minőségi archívumok felismeréséhez, a hazai és nemzetközi könyvtári rendszerben rejlő lehetőségek kiaknázásához.

Igény szerint tájékoztatásra, további konzultációkra is van lehetőség.

Fontosabb linkek a PPKE szolgáltatásaihoz

Könyvtári katalógus

A könyvtár katalógusa interneten mindenki számára elérhető.

[Catalogus - PPKE BTK könyvtári katalógus](#)

Adatbázisok

Az előfizetett adatbázisok teljes választéka a PPKE központi honlapján frissül.

Web: [Adatbázisok](https://ppke.hu/tudomanyos-informaciok/adatbazisok) <https://ppke.hu/tudomanyos-informaciok/adatbazisok>

Számos külföldi és hazai előfizetett adatbázisból több millió folyóiratcikk, százezres nagyságrendű szakkönyv, kézikönyvek, szótárak a nap 24 órájában hozzáférhetőek, mobil eszközökről is könnyen használhatóak távoli bejelentkezéssel, helytől függetlenül is.

Hazai adatbázisok többek között: Akadémiai Kiadó folyóiratai és könyvei, szótárai, Arcanum Digitális Tudástár – új neve: Arcanum Újságok; MERSZ, L'Harmattan, Osiris, Szent István Társulat e-könyvei, más hazai kiadók könyvei a SZAKTÁRS portálról.

A fontosabb külföldi, teljes szövegű adatbázisok: Academic Search Complete (EBSCO), Cambridge University Press Journals, de Gruyter Journals, JSTOR, Sage-folyóiratok, Science Direct (Elsevier), Springer-Nature, Taylor & Francis Online, Wiley Online Library (Journals). Bibliometriai indexelő szolgáltatások: Scopus, Web of Science.

Más könyvtárak - lehetőségek

Gyakori kérdés: Ha nincs meg vagy nem elérhető a keresett mű a kölcsönzőben vagy az intézeteknél, hogyan kutatható fel?

Érdemes tovább keresni az egyetem által **előfizetett adatbázisokban**, a **partnerkönyvtárak katalógusában** és előfizetett adatbázisaikban, vagy a szabadon elérhető archívumokban.

Partnerkönyvtárak

Pázmányos jogviszony igazolásával ingyenes, teljeskörű használat

Az adott intézmény saját szabályzatának megfelelően kezeli a pázmányos olvasókat, akik teljeskörűen vehetik igénybe a partnerkönyvtárak szolgáltatásait (az ott elérhető előfizetett adatbázisok helyben használhatók).

ELTE - Egyetemi Könyvtár

Bp, Ferenciek tere (csak erre a központi könyvtárra értendő, **kölcsönözni lehet**)
<https://opac.elte.hu/>

Az **ELTE-Find** kereső az elektronikusan elérhető tételeket is megmutatja!
Kereshető a MOKKA adatbázisban is.

[Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola](https://www.sapientia.hu/hu/hirek/Könyvtár), 1052 Budapest, Piarista köz 1.

Honlap: <http://www.sapientia.hu/hu/hirek/Könyvtár>

[BME Országos Műszaki Információs Központ és Könyvtár](#)

Színház és Filmművészeti Egyetem könyvtára

További könyvtárak - távolról is használhatók a fizetős tartalmak

FSZEK - (távoli adatbázis-használat lehetséges)

FSZEK Online könyvtár - <https://fszek.hu/onlibrary>

A hazai teljesszövegű könyves adatbázisok teljesebb eléréséhez, valamint a szociológiai és magyar irodalmi /irodalomtudományi szakirodalom kereséséhez, eléréséhez kiválóan használható, sok online forrás távoli elérésével.

MTA KIK - Magyar Tudományos Akadémia Könyvtár és Információs Központ

<https://konyvtar.mta.hu/>

Virtuális olvasójegy kiváltásával a könyvtár saját EduId-t generál, ezzel távolról lehet használni az előfizetett adatbázisokat. https://konyvtar.mta.hu/index.php?name=v_5_1

OSZK, OIK (Országos Idegennyelvi Könyvtár) - távoli adatbázisok virtuális olvasójeggyel -

Továbbá: felsőoktatási intézmények.

Egyéb katalógus, keresőrendszer

COMPASS

Ehhez hasonló kérdésekre ad választ: "Melyik adatbázis melyik intézménynél érhető el? Melyik folyóirat melyik adatbázisban van meg, és azt melyik intézménynél látják?"

compass.mtak.hu/

Magyar Tudományos Művek Tára <https://mtmt.hu/>

MOKKA <https://mokka.hu/> (Magyar Országos Közös Katalógus)

Karlsruhe Virtual Catalog - Karlsruhe Virtueller Katalog <https://kvk.bibliothek.kit.edu/>

Google Scholar <https://scholar.google.com/>

További számos forráshely áll rendelkezésre, e helyütt csupán néhány fontosabb kiindulópontot neveztünk meg.